werkpendel dus een aanzienlijke invloed op de

vervoerscapaciteit van ons grondgebied.

Evolutie van het aantal trajecten: impact van het telewerk

Gezien de druk die de woon-werkpendel op de

vervoersinfrastructuur legt, wordt bijzondere aandacht

besteed aan de kwantitatieve ontwikkeling ervan. Van de

factoren die de transportvraag voor dat motief kunnen

matigen, is telewerk de belangrijkste. Dit alternatief in de

ruimtelijke organisatie van het werk heeft zich sterk

ontwikkeld nadat het tijdens de coronacrisis op grote schaal

werd toegepast. In de huidige projecties wordt hiermee

rekening gehouden, op basis van een evolutiescenario dat

elders uitvoerig wordt beschreven5.

Tabel 1 geeft een overzicht van de belangrijkste elementen

die de evolutie van de woon-werkpendel in aantal trajecten

kenmerken. Het aantal geprojecteerde verplaatsingen

evolueert negatief in de bestudeerde periode (- 3 % ), met

een lichte stijging tot 2030, gevolgd door een meer

uitgesproken daling. De werkende beroepsbevolking over de

volledige periode groeit daarentegen over de hele

4  Brussel-Halle-Vilvoorde, Antwerpen, Luik, Gent en Charleroi.

projectieperiode, dynamischer in de eerste periode dan

tussen 2030 en 2040.

Tabel 3 Evolutie van de woon-werkverplaatsingen en determinanten

 Niveau Groei
 2019 2030 2040 30/19 40/30 40/19

Aantal verplaatsingen
(miljoen per jaar)

1003 1019 972 +2% -5% -3%

Aandeel in de totale
verplaatsingen

18% 18% 17%

Werkende
beroepsbevolking
(duizendtallen)

4601 4906 5020 +7% +2% +9%

Evolutiescenario van het telewerk in België

Aandeel werknemers
dat telewerkt

18% 31% 40%

Gemiddeld aantal
telewerkdagen voor
een telewerker

1,5 1,8 2

Gemiddeld aantal
verplaatsingen per
werknemer per week,
alle werknemers

4,2 4,0 3,7 -5% -7% -11%

Bron: PLANET v5.0 (Federaal Planbureau).

Deze ontkoppeling tussen de betrokken bevolking en het

aantal trajecten, die duidelijk zichtbaar is in figuur 1, is

voornamelijk te danken aan de toename van het telewerken.

De hoofdlijnen van het gekozen evolutiescenario voor

telewerken zijn weergegeven in tabel 1. Er wordt van

uitgegaan dat het percentage werknemers dat er gebruik

van maakt, zal stijgen van 18 % in 2019 tot 40 % in 2040. Het

gemiddelde aantal dagen per week dat een telewerkende

werknemer buiten zijn gewone werkplek werkt, zou in

dezelfde periode toenemen van 1,5 tot 2. Daardoor zou het